ДОГОВОР № ________

ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ
с гражданами (домовладение)
     г. Отрадный

 «_____»________________20_______ г.

Муниципальное бюджетное учреждение «Быт-Сервис», именуемое в дальнейшем «Организация ВКХ», в лице директора  Смолякова Игоря Александровича, действующего на основании  Устава , с одной стороны, и собственник  жилого дома (домовладения)
_________________________________________________________________________________________________________, дата рождения _________________, место рождения______________________________________________________________ паспорт: серия __________ №_______________, ИНН (при наличии)____________________________, адрес регистрации: ___________________________________________________________________________________________________________, номер телефона________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.
1.1. В соответствии с условиями настоящего договора «Организация ВКХ» обязуется поставлять «Абоненту» питьевую воду в жилой дом (домовладение) по адресу: _____________________________________________________________________________________________________, а «Абонент» обязуется оплачивать услугу по поставке питьевой воды на условиях, предусмотренных настоящим договором.
2. Общие положения.
2.1. Общая площадь жилого дома (домовладения)__________________________________________
2.2. Количество постоянно проживающих _________ человек, количество собственников _________человек.

2.3. Границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности объектов централизованных систем холодного водоснабжения  «Организации ВКХ» и «Абонента» определяются в соответствии с актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности (Приложение N 1).
2.4. Сведения о направлениях потребления услуг при использования земельного участка и расположенных на нем надворных построек______________________________________________________________________________.

2.5. Режим водопотребления на полив земельного участка_________________________________________________.

2.6. Расчетным периодом для оплаты услуг является 1 календарный месяц (далее – расчетный период).

2.7. Доставка платежных документов на оплату услуг и уведомлений осуществляется следующим способом:

_________________________________________________________________________________________

Если способ доставки не указан сторонами в настоящем договоре, то доставка осуществляется по почтовому адресу жилого дома «Абонента», в отношении которого заключается настоящий договор.

3. Права и обязанности сторон.
3.1. «Организация ВКХ» обязана:

3.1.1. Осуществлять предоставление услуги «Абоненту» в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства РФ и настоящего Договора.

 Гарантированный уровень давления холодной воды в централизованной системе водоснабжения в месте присоединения составляет не менее 10 м вод.ст., максимальный напор в сети до 60 м вод.ст.
3.1.2. Производить расчет размера платы за услуги и его изменения в случаях и порядке, которые предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (далее - Правила предоставления коммунальных услуг);
3.1.3. Принимать от «Абонента» показания приборов учета воды, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, сеть Интернет и др.), использовать полученные до              25-ого числа расчетного периода показания приборов учета при расчете размера платы за услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных «Абонентом» сведений об их показаниях в порядке, предусмотренном пунктами 82-85(3) Правил предоставления коммунальных услуг;

3.1.4. Принимать в порядке и сроки, которые установлены Правилами предоставления коммунальных услуг, сообщения «Абонента» о факте предоставления услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, организовывать и проводить проверку такого факта с составлением соответствующего акта проверки, а при наличии вреда, причиненного нарушением качества услуг, - также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу «Абонента»;
3.1.5. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ.
3.2. «Организация ВКХ» имеет право:
3.2.1. Приостанавливать или ограничивать предоставление услуги по основаниям и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
3.2.2. Устанавливать количество потребителей, проживающих (в том числе временно) в жилом доме «Абонента», в случае, если жилой дом не оборудован индивидуальными приборами учета холодной воды и составлять акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом доме, в порядке, предусмотренном пунктом 56(1) Правил предоставления коммунальных услуг;

3.2.3. Привлекать на основании соответствующего договора, содержащего условие об обеспечении требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных, организацию или индивидуального предпринимателя для выполнения функций, предусмотренных подпунктом "е" пункта 32 Правил предоставления коммунальных услуг;

3.2.4. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

3.3. «Абонент» обязан:

3.3.1. Своевременно и в полном объеме вносить «Организации ВКХ» плату за услуги в сроки и в порядке, которые установлены законодательством РФ;
3.3.2. Содержать в исправном техническом состоянии водопроводные сети, оборудование и приборы учета, принадлежащие «Абоненту». Не допускать самовольной врезки и других повреждений водопроводных сетей «Организации ВКХ». При обнаружении нарушений качества предоставления услуги немедленно сообщать о них в «Организацию ВКХ»;
3.3.3. Обеспечить оснащение приборами учета воды, а также ввод в эксплуатацию установленного прибора учета, его надлежащую техническую эксплуатацию, сохранность и своевременность замены в порядке и сроки, которые установлены законодательством РФ, при наличии технической возможности для установки таких приборов учета;
3.3.4. В случае выхода прибора учета из строя (неисправности), в том числе не отображения прибором учета результатов измерений, нарушения контрольных пломб и (или) знаков поверки, механического повреждения прибора учета, превышения допустимой погрешности показаний прибора учета, истечения межповерочного интервала поверки прибора учета незамедлительно известить об этом «Организацию ВКХ» и сообщить показания прибора учета на момент его выхода из строя (возникновения неисправности);
3.3.5. В случае, если требуется проведение демонтажа прибора учета, известить «Организацию ВКХ» не позднее чем за 2 рабочих дня до проведения соответствующих работ. Выполнять демонтаж прибор учета, а также его последующий монтаж в присутствии представителей «Организации ВКХ», за исключением случаев, если такие представители не явились к сроку демонтажа прибора учета, указанному в извещении;

       3.3.6. Допускать представителей «Организации ВКХ» в помещения жилого дома «Абонента» для снятия показаний приборов учета и распределителей, проверки их состояния, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных «Абонентом» сведений о показаниях таких приборов учета и распределителей в порядке, установленном законодательством РФ;
3.3.7. Информировать «Организацию ВКХ» способом, подтверждающим факт и дату получения такой информации, об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в жилом помещении потребителя, в случае, если жилое помещение потребителя не оборудовано прибором учета, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений;
3.3.8. Возмещать «Организации ВКХ» расходы, связанные с введением ограничения, приостановлением и возобновлением предоставления услуг, в размере, установленном законодательством Российской Федерации;
3.3.9. Не осуществлять действия, предусмотренные пунктом 35 Правил предоставления коммунальных услуг;
3.3.10. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.4. «Абонент» имеет право:
3.4.1. Получать в необходимых объемах коммунальную услугу надлежащего качества;
3.4.2. При наличии прибора учета ежемесячно снимать его показания и передавать их «Организации ВКХ»;
3.4.3. Получать от «Организации ВКХ» сведения о правильности исчисления предъявленного к уплате размера платы за  услуги, о наличии (отсутствии) задолженности или переплаты за услуги, о наличии оснований и правильности начисления «Организацией ВКХ» «Абоненту» неустоек (штрафов, пеней);
3.4.4. Требовать от «Организации ВКХ» изменения размера платы за услуги в случаях и порядке, которые установлены Правилами предоставления коммунальных услуг;
3.4.5. Привлекать для осуществления действий по установке, замене приборов учета лиц, отвечающих требованиям, установленным законодательством Российской Федерации для осуществления таких действий;
3.4.6. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4. Учет объема (количества) услуг,

предоставленной «Абоненту».
4.1. Учет объема (количества) услуг, предоставленной «Абоненту», осуществляется с использованием приборов учета в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
К использованию допускаются приборы учета утвержденного типа и прошедшие поверку в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.
4.2. В отсутствие приборов учета определение объема (количества) услуг, предоставленных «Абоненту», осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
4.3. При определении объема (количества) услуг, предоставленных «Абоненту», показания приборов учета, переданные «Абонентом» не позднее 25-го числа расчетного периода, учитываются в расчетном периоде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5. Размер платы за услуги и порядок расчетов.
5.1. Размер платы за услуги рассчитывается в установленном законодательством Российской Федерации порядке по тарифам (ценам), устанавливаемым законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).
5.2. Плата за услуги вносится «Абонентом» «Организации ВКХ» в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации.

5.3. «Абонент» вправе осуществлять предварительную оплату услуг в счет будущих расчетных периодов.

5.4. В случае подключения внутридомового оборудования «Абонента» к централизованным системам водоснабжения, осуществленного с нарушением установленного порядка, и (или) несанкционированного вмешательства «Абонента» в работу прибора учета, повлекшего искажение его показателей, «Организация ВКХ» производит перерасчет и (или) доначисление платы за услуги в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг.
6. Ограничение, приостановление, возобновление

предоставления услуг.
6.1. «Организация ВКХ» осуществляет ограничение, приостановление, возобновление предоставления услуг «Абоненту» по основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

6.2. Уведомление «Абонента» о введении ограничения или приостановлении предоставления услуги осуществляется в порядке, сроки и способами, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

6.3. При ограничении предоставления услуг «Организация ВКХ» временно уменьшает объем (количество) подачи «Абоненту» услуг и (или) вводит график предоставления услуг в течение суток.

При приостановлении предоставления услуг «Организация ВКХ» временно прекращает ее предоставление «Абоненту».

6.4. Предоставление услуг возобновляется в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, при условии полного погашения «Абонентом» задолженности по оплате услуг и возмещения расходов «Организации ВКХ», связанных с введением ограничения, приостановлением и возобновлением предоставления услуг, в порядке и размере, которые установлены законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность сторон.
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в размере и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

7.2. «Организация ВКХ» в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за нарушение качества предоставления «Абоненту» услуг на границе раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей  водоснабжения.

7.3. «Абонент» несет ответственность за невнесение, несвоевременное внесение платы за услуги и (или) внесение такой платы не в полном объеме в виде уплаты «Организации ВКХ» пени в размере, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Порядок разрешения споров.
8.1. Споры, вытекающие из настоящего договора, подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Действие, изменение и расторжение договора.
9.1. Настоящий договор вступает в силу с ___________________20______ г. и действует неопределенный срок. Настоящий договор распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с момента фактического потребления услуг «Абонентом».
9.2. Настоящий договор может быть изменен или досрочно расторгнут по основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.
9.3. Настоящий договор заключен в соответствии с положениями федеральных законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации. В случае принятия после заключения настоящего договора федеральных законов и (или) нормативно-правовых актов Российской Федерации, устанавливающих иные правила, обязательные для сторон, указанные акты подлежат применению со дня их вступления в законную силу (если федеральным законом и (или) нормативно-правовым актом Российской Федерации не установлен иной срок) без внесения изменений в настоящий договор.
9.4. Информация об изменении условий настоящего договора доводится до сведения «Абонента» способами, предусмотренными п.2.8. настоящего договора.
По согласованию сторон такие изменения могут быть оформлены дополнительными соглашениями к настоящему договору, подписываемыми сторонами или уполномоченными представителями сторон.
9.5. Обработка персональных данных «Абонента», за исключением указанных в пункте 6 Правил предоставления коммунальных услуг, осуществляется «Организацией ВКХ» в соответствии с Федеральным законом "О персональных данных". «Абонент» дает согласие на обработку персональных данных (в том числе фамилии, имени, отчества (при наличии), даты и места рождения, места жительства (регистрации), паспортных данных) в соответствии с указанным Федеральным законом.

10. Заключительные положения.
10.1. По вопросам, прямо не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон.
«Организация ВКХ»

Муниципальное бюджетное учреждение «Быт-Сервис»
446301, РФ, Самарская область, г.Отрадный, ул. Островского, 3,   ИНН / КПП   6372027620 / 637201001
ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по Самарской области г. Самара

БИК 0136012025

К/С 40102810545370000036

Р/С 03234643367240004200

(4222, Финансовое управление Администрации городского округа Отрадный, МБУ «Быт Сервис», л/с №750010141)

ОКТМО 36724000

КБК 00000000000000000130

«Абонент»: ___________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    «Организация ВКХ»

              «Абонент»

____________________ (_И.А.Смоляков)
           __________________ (___________________)
Приложение №​​​​​​__2___
к договору №__________ от _____​​​​​___________20___ г.

СВЕДЕНИЯ

об узлах учета и приборах учета воды, сточных вод

	N п/п
	Показания приборов учета на начало подачи ресурса и дата их снятия
	Дата опломбирования
	Дата очередной поверки

	1
	2
	3
	4

	N п/п
	Расположение узла учета
	Диаметр прибора учета, мм
	Марка и заводской номер прибора учета
	Технический паспорт прилагается (указать количество листов)

	1
	2
	3
	4
	5

«Организация ВКХ»                                                                                            «Абонент»

____________________ (_И.А.Смоляков)
           __________________ (___________________)

Приложение N 1

к договору

холодного водоснабжения

и водоотведения №___ от _______20___г.

АКТ

разграничения балансовой принадлежности

и эксплуатационной ответственности

Муниципальное бюджетное учреждение «Быт-Сервис», именуемое в дальнейшем «Организация ВКХ», в лице директора  Смолякова Игоря Александровича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________________,   именуемое в дальнейшем «Абонентом», с другой стороны, именуемые в дальнейшем сторонами, составили настоящий акт о том, что:

    границей  балансовой  принадлежности  объектов  централизованных систем

холодного       водоснабжения       и       водоотведения «Организации ВКХ» и «Абонента» является ____________________________________________________________________________________________________________________________________________;

    границей  эксплуатационной  ответственности  объектов  централизованных систем     холодного     водоснабжения    и    водоотведения   «Организации ВКХ» и «Абонента» является ______________

__________________________________________________________________________.

    «Организация ВКХ»                                                            «Абонент»

____________________________________                        ____________________________________

____________________________________                        ____________________________________

____________________________________                         ____________________________________

  "__" ___________________ 20__ г.                                     "__" ___________________ 20__ г.

Водопроводно-канализационные                    Водопроводно- канализационные

сети "Организации ВКХ"                                 сети  "Абонента"

-водовод

Представители «Организации ВКХ»
                                                                           Начальник участка ВКС_______________

                             Мастер ВС___________________
Абонент ___________________________/___________________/
                              ( подпись)                                                     ( расшифровка подписи)